
 
 

 
 

COMUNE DI SAN CALOGERO 
(Provincia di Vibo Valentia) 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 54 Reg.Del. 

 
__________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: 

 
Richiesta contributo ai sensi della L.R. n. 13/85 art. 65.Anno 2019. 

 

________________________________________________________________________________ 

 
L’anno duemila diciannove giorno cinque del mese aprile di alle ore 13,30,nella sede 

Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco,si è riunita la Giunta Comunale nelle 
persone dei Signori: 

 

N.Or

d. 

COGNOME E NOME FUNZIONE PRESENTE ASSENTE 

1 BROSIO Nicola Sindaco  x 

2 VENTRICI Natale Domiziano Assessore-ViceSindaco x  

3 VARONE Sandro Assessore x  

4 OCCHIATO Maria Concetta Assessore  x 

 GRILLO Caterina  x  

 3 2 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art.97, comma 
4,lettera a), del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n.267 ) il Segretario Comunale Dott. Domenico ARENA. 
 

Presiede il Sig. VENTRICI Natale Domiziano – Vice SINDACO - il quale, riconosciuta la 
legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 
 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO che: 

 la Regione Calabria con L.R. n.13/85 “Organizzazione e sviluppo del Turismo in Calabria” 
riconosce al Titolo VIII art.65 nelle attività promozionali un necessario strumento 
operativo rivolto a definire l’immagine unica dell’offerta turistica calabrese nel suo 
complesso; 

 la Regione Calabria con delibera G. R. 7 luglio 1999 n.2898, ha approvato i criteri e le 
modalità per la concessione di contributi ad Enti Pubblici territoriali ed organismi vari in 
base alla citata L.R. 13/85; 

 questa Amministrazione Comunale intende perseguire una coordinata azione di sviluppo 
del comparto turistico, al fine di valorizzare le potenzialità ambientali, naturalistiche, 
storiche e culturali di San Calogero e della frazione Calimera; 

 l’impegno è rivolto a promuovere l’immagine turistica di San Calogero e del territorio 
utilizzano gli spazi aperti, con la possibilità di fruibilità anche da parte di un elevato 
numero di partecipanti; 

 la strategia di marketing turistico è strettamente correlata alla strategia 
dell’Amministrazione Comunale che ha come obiettivo interventi strutturali atti a 
migliorare e qualificare l’immagine complessiva del Comune; 

 uno dei principali obiettivi programmatici dell’amministrazione Comunale è quindi il 
potenziamento dell’attività turistica, anche attraverso l’organizzazione di manifestazioni 
culturali, musicali, ricreative, di promozione dei prodotti tipici locali, al fine di offrire 
l’immagine di un paese vivo e propone ai turisti che trascorrono le vacanze nel nostro 
Comune ed ai nostri concittadini occasioni di svago, divertimento, arricchimento culturale, 
conoscenza delle tipicità artigianali, della produzione agricola e derivata industria 
conserviera; 

 in proposito l’Amministrazione Comunale ha organizzato una serie di eventi per il periodo 
estivo la stagione turistica da realizzare in collaborazione con associazione i comitati locali 
non avendo la disponibilità, per carenza di fondi di bilancio, di poter organizzare eventi 
importanti e di sicuro richiamo; 

 tali manifestazioni infatti, ampliano e completano l’offerta turistica del territorio, 
assumendo funzione di grande incentivo economico a sostegno delle attività turistico 
commerciali, artigianali e agricole e quindi fungendo da volano per l’intera economia; 

 la manifestazione “Estate Sancalogerese 2019” da molti anni si svolge nel nostro paese nel 
mese di agosto; 

 
ATTESO che: 
-queste manifestazioni richiamano molte di presenze da altri comuni viciniori risultando l’estate 
sancalogerese ormai inserita stabilmente dell’offerta turistica del paese comportando positive 
ricadute sull’intera economia locale; 
 
-l’Amministrazione Comunale, nell’intento di arricchire la stessa affinando la stessa affinando alle 
iniziative previste che saranno realizzate con il concorso dell’associazionismo locale, intende 
proporre un evento di musica popolare con la partecipazione di artisti in grado di dare un 
maggiore spessore alle manifestazioni costituendo grande attrattiva per il richiamo di presenze 
più numerose, dando così un maggiore impulso all’economia del paese; 
 
VERIFICATO che il Comune di San Calogero non ha possibilità di far fronte con propri fondi di 
bilancio ai costi della manifestazione in parola in particolare relativamente all’evento, peri il quale 



si approva il programma di attività con relativi costi, come da scheda allegata al presente atto per 
formarne parte integrante per procedere quindi alla richiesta di appositi fondi alla Regione 
Calabria -Dipartimento Turismo, ai sensi della richiamata L.R. 13/85; 
 
RITENUTO di richiedere il contributo per la manifestazione di che trattasi per l’anno 2019, per 
come richiesto dalla citata legge regionale n.13/1985; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa né diminuzione di 
entrata e non è, pertanto, richiesto il parere di regolarità contabile né l’attestazione di copertura 
finanziaria; 
 
CONSIDERATA l’assenza di osservazioni in ordine alla conformità dell’azione amministrativa alle 
leggi, allo statuto e ai regolamenti da parte del Segretario Comunale, relativamente al presente 
atto deliberativo; 
 
VISTI: 
- la legge regionale n.13/85; 
- il D. Lgs. 267/2000; 
- lo Statuto e i Regolamenti Comunali vigenti; 
- gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art.49 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
CON VOTI unanimi espressi a norma di legge;  
 

DELIBERA 
 

1.-di approvare il programma dell’iniziativa per la quale si fa richiesta di contributo alla 
RegioneCalabria ai sensi della L. R. n.13/85 per come riportato nelle apposte schede allegate: 
Modulo A) - Richiesta di contributo 
Modulo B) - Scheda analitica dell’iniziativa; 
Modulo C)- Dichiarazione; 
Modulo D)- Bilancio preventivo 
 
2.-di richiedere alla Regione Calabria - Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura, 
un contributo complessivo di €. 6.500,00(Euroseimilacinquecento/00) per la realizzazione della 
manifestazione dal titolo “Estate sancalogerese 2019”; 
 
3.-di stabilire che la presente deliberazione non comporta spesa dando atto che la realizzazione 
del programma è condizionata ad utile conseguimento del contributo eventualmente concesso 
dalla Regione Calabria; 
 
4.-di trasmettere alla Regione Calabria - Dipartimento Turismo la presente deliberazione 
corredata dalla modulistica debitamente compilata, nel rispetto della scadenza indicata dalla 
normativa ed atti regionali; 
 
5.-di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art.134, comma 
4, del D. Lgs. 267/2000 

 

 



 
 

COMUNE DI SAN CALOGERO 
(89842-Provincia di Vibo Valentia) 

 
PROPOSTA di deliberazione della Giunta Comunale  
 

OGGETTO: Richiesta contributo ai sensi della L.R. n. 13/85 art. 65.Anno 2019. 

 

 
AREA SERVIZI AL TERRITORIO -Parere ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

-La proposta è regolare sotto il profilo tecnico. 

         San Calogero, lì _________________     
                                                                                                                                                             Il Responsabile di Area 

  
 

AREA AMMINISTRATIVA - Parere ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

 
-La proposta è regolare sotto il profilo tecnico. 

  
        San Calogero, lì __05/04/2019_____________  

                              Il Responsabile di Area*  
Antonio PONTORIERO   

 
 

AREA ECONOMICA FINANZIARIA E TRIBUTARIA Parere ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

-La proposta è regolare sotto il profilo tecnico.  
     San Calogero, lì __ 

Il Responsabile di Area 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge: 

              IL VICE- SINDACO*                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE* 

         Natale Domiziano VENTRICI                 Dott. Vittorio BIANCO   

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Amministrativa certifica che la presente deliberazione:  

 

è stata pubblicata all’albo pretorio in data ________12/04/2019________________________ 

 

è divenuta esecutiva in data _______12/04/2019_____________________________________ 

 

San Calogero ____12/04/2019___________________ 

                                                                                       IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA* 

                                                                               Antonio PONTORIERO 
 

 

 

 
E’ Copia conforme all’originale. Si rilascia per uso amministrativo. 
Lì………12/04/2019………………………………. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA* 

                                                                               Antonio PONTORIERO 

 

 

     *  Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 , comma 2, del D. Lgs 12.02.1993, n. 39 
               

 


